

This question paper contains 4+2 printed pages]

Your Roll No.

3414

LL.B./III Term

B

Paper LB-3036 : PUBLIC INTERNATIONAL LAW—II

(Settlement of Disputes and International

Humanitarian Law)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note :— Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any *Five* questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिए ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

1. Define international disputes. Discuss the various types of international disputes. Examine the nature of India's disputes with its neighbours.

P.T.O.

अन्तर्राष्ट्रीय विवादों को परिभाषित कीजिए । विभिन्न प्रकार के अन्तर्राष्ट्रीय विवादों का विवेचन कीजिए । पड़ोसियों के साथ भारत के विवादों के स्वरूप की जाँच कीजिए ।

2. (a) What are the problems in constituting orbital tribunal to settle international disputes ? How has Kishenganga river water dispute been referred by Pakistan to arbitration ? Discuss.

अन्तर्राष्ट्रीय विवादों का निपटान करने में माध्यस्थम अधिकरण का गठन करने में क्या-क्या समस्याएँ हैं ? किशनगंगा नदी जल-विवाद को पाकिस्तान द्वारा किस प्रकार माध्यस्थम हेतु निर्दिष्ट किया गया था ? विवेचन कीजिए ।

- (b) What is optional clause jurisdiction of the International Court of Justice ? Discuss in this regard the principle of reciprocity.

अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की वैकल्पिक ~~ख~~ अधिकारिता क्या होती है ? इस बारे में व्यक्तिकारित का सिद्धान्त विवेचित कीजिए ।

3. What are the limitations on the use of force under international law to coercively resolve international disputes ? Discuss with the help of the provisions enshrined in the Charter of the United Nations and the decided cases.

अन्तर्राष्ट्रीय विवादों का प्रपीड़न रूप में समाधान करने के लिए अन्तर्राष्ट्रीय विधि के अन्तर्गत बल प्रयोग की क्या-क्या परिसीमाएँ हैं ? संयुक्त राष्ट्र के चार्टर में प्रतिष्ठापित उपबन्धों और विनिश्चित कसों की सहायता से विवेचन कीजिए ।

4. (a) What are the principles enshrined in paragraphs 3 and 4 of Article 2 of the United Nations Charter ? Analyse the role of United Nations in settling international disputes peacefully under Chapter VI of the Charter.

संयुक्त राष्ट्र के चार्टर के अनुच्छेद 2 के पैरा 3 तथा 4 में प्रतिष्ठापित सिद्धान्त क्या-क्या हैं ? चार्टर के अध्याय VI के अन्तर्गत अन्तर्राष्ट्रीय विवादों को

शान्तिपूर्ण रूप में निपटाने में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका का विश्लेषण कीजिए ।

- (b) Discuss the rule laid down by the International Court of Justice on the use of nuclear weapons during the time of armed conflict.

सशस्त्र संघर्ष के समय के दौरान परमाणु अस्त्रों के प्रयोग के बारे में अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय द्वारा अधिकथित नियम का विवेचन कीजिए ।

5. What are the obligations on the parties to an armed conflict to protect civilians under international humanitarian law ? Discuss these obligations also with reference to the civilians living in the occupied territory.

अन्तर्राष्ट्रीय मानवीयतावादी विधि के अन्तर्गत सशस्त्र संघर्ष में लिप्त पक्षकारों पर सिविलियनों को संरक्षण देने की क्या-क्या बाध्यताएँ हैं ? दखलकृत राज्यक्षेत्र में रह रहे सिविलियनों के सदर्भ में भी इन बाध्यताओं का विवेचन कीजिए ।

6. Discuss the difference between the Hague and Geneva Law.

Does the Hague Law allow the use of those conventional weapons which may be deemed to be excessively injurious or to have indiscriminate effects ?

हेग और जेनेवा विधि के बीच अन्तर का विवेचन कीजिए । क्या हेग विधि उन पारम्परिक अस्त्रों के प्रयोग की इजाजत देती है जिन्हें अतिशय हानिकारक समझा जाता है या जिनके अविवेकपूर्ण परिणाम निकलते हैं ?

7. Briefly explain the chamber system of the International Criminal Court. How does this system ensure that the cases referred to by the Prosecutor of the Court not politically motivated ?

अन्तर्राष्ट्रीय दंड न्यायालय के चेंबर सिस्टम की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए । इस सिस्टम में यह किस प्रकार सुनिश्चित किया जाता है कि न्यायालय के अभियोजक द्वारा निर्दिष्ट केस राजनीति से प्रेरित तो नहीं है ?

8. Write short notes on any two of the following :

- (a) Comprehensive Test Ban Treaty;
- (b) Importance of Nuremberg Trial;
- (c) Role of conciliation in settling international disputes.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) व्यापक परीक्षण पाबन्दी संधि;
- (b) न्यूरेमबर्ग ट्रायल का महत्व;
- (c) अन्तर्राष्ट्रीय विवादों के निपटान में सुलह की भूमिका ।